chowski,¹³ castellanus Sochaczoviensis,¹⁴ castellanus Raciąski,¹⁵ palatinus Cracoviensis,¹⁶ Andreas Zborowski, Podoski, referendarius Czarnkowski,¹⁷ capitaneus Casimiriensis,¹⁸ Dłuski,¹⁹ iudex palatinatus Cracoviensis,²⁰ Bogusz, Nicolaus Wolski, capitaneus Stenczinensis,²¹ castellanus Lublinensis,²² ne plures commemorem hoc tempore.

20 |:Sed qua id ratione:| fieri possit |:ut et periculum,| quoad eius fieri possit, |:et infamiam:| ac iustam |:reprehensionem fugiamus,| denique quomodo |:rem tantam celari cuius multi futuri sint conscii:| oporteat, vix satis litteris
25 explicari potest. Quare necesse est ut |:pocillator Lenciciensis²³:| simul atque redierit a |:palatino Podoliae,| ad maiestatem vestram sacratissimam excurrat, qui tamquam in speculo rei publicae faciem ob oculos proponet atque, ut est rerum et hominum optime gnarus ac ingenio valet, multa tum ex se tum ex aliorum sententia demonstrabit, quae ex usu nostro erunt.

30 Quoniam vero maiestas vestra sacratissima mandat |:ne huiusmodi violenta consilia superam /!/,| clementer intellegat ea ab aliis ad me deferri, ut iam ex aliquorum litteris patet, non a me subministrari. Quae necesse me fuit ad maiestatem vestram sacratissimam perscribere pro fide atque officio meo; efflagitantibus praesertim id a me primariis viris, quos hic ex multis paucos nominavi, et |:rem aliter recte confici posse negantibus:|
35

De |:infante²⁴:| non habeo quod amplius replicem. Hoc tantum repeto non esse illam tam vecordem ut verba sibi dari patiatur et spe lactari amplius velit, cum |:sint qui certum ei coniugium promittant,| quomodocumque res cadat, ut |:dux Ferrariae,²⁵ Transsilvanus.²⁶:| Praeter hos quidam, ut eam illaqueent, pro
40 |:archiduce Ferdinando:| et |:Rosembergio²⁷:| ac |:Piasto, quicumque ille futurus sit,| sponsores se offerunt. |:Archiduci Ferdinando:| plurimi student et, ut antea monui, non pauciores |:Transsilvano,| ad cuius commendationem si

32 *inte post litteris del.*

¹³ Stanisław Tarnowski.

¹⁴ Stanisław Gostomski.

¹⁵ Stanisław Kryski.

¹⁶ Piotr Zborowski.

¹⁷ Stanisław Sędziwój Czarnkowski.

¹⁸ Mikołaj Firlej.

¹⁹ Mikołaj Dłuski.

²⁰ Feliks Czerski (voir p. III, n° 503, n. 7).

²¹ Bartłomiej Żeleński, staroste de Stężyca.

²² Stanisław Słupecki de Konary.

²³ Jakub Ponętowski.

²⁴ Anne Jagellon.

²⁵ Alfonso II d'Este.

²⁶ Etienne Báthory.

²⁷ Vilém de Rožmberk.

[:Sultani²⁸:] favor accedet, ut factum antea quoque fuit, negotium nobis faces-
set, praesertim si, ut coepimus, generalibus tantum inhaerentes ad particularia
45 non descendemus.

Non ostenditur mihi an baroni Neapolitano²⁹ aliquid donandum sit; egens
est, bene de maiestate vestra sacratissima meritis, dignus eius clementia.

Iubet maiestas vestra sacratissima ut a missione in Lithuaniam absteineam, ac
videtur quidem id, quod hactenus factum est, reprehendere. Id quo pertineat,
50 non satis intellego. Hoc tamen humiliter dico ex missionibus nostris non par-
vum nos fructum retulisse. Nam nisi id fecissemus, multo pauciores nostri stu-
diosos haberemus. Rogari enim volunt homines et maxima pars magno redimi.
Quare [:de illa pecunia, quam se missuram scribit,:] dici potest illud: [„quid
haec inter tantos”.³⁰:]

55 Scripta non a me publicata sunt, sed ut fieri assolet, clam sparsa. Quod solu-
ta oratione mitto, [:pocillatoris Lenciciensis:] est,³¹ carmina sunt [:abbatis Mo-
gillani.³²:]

Mitto litteras [:castellani Czechowski,³³:] cordati et magnanimi iuvenis, qui,
ut [:episcopus Plocensis:] quoque monuit, iuvandus est. Hunc a [:Piastis:] abs-
60 traximus. Ad eius litteras clementer rescribi cupio, ut currenti calcar addatur.³⁴
Quantum in hoc positum sit, et [:episcopi Plocensis:] et meae litterae antehac
missae ostendunt.

Duo alii [:castellani nobis manus dederunt,] clari homines: [:Zawichojski:]
et [:Połaniecki:] Augetur in dies numerus. Nos quidem hic summa cura viam
65 sternimus, sed videndum est ne aliena consilia sequendo nos ipsi eam nobis
obstruamus. De quo satis etc.

Dicuntur [:palatinus Cracoviensis, castellanus Biecensis,³⁵ Ioannes Zborow-
ski:] et alii clam misisse quendam nobilem nudius tertius vel ad [:maiestatem
vestram sacratissimam:] vel [:Rosembergium:] vel [:archiducem Ferdinan-
70 dum:] Quin et [:Ioannes Zborowski:] quoque profectus esse dicitur. Suadeo

46 an corr. ex si

50 satis suprascr.

²⁸ Le 21 décembre 1574, le sultan Murad III (4 juillet 1546 - 17 janvier 1595) était monté sur le trône de Turquie.

²⁹ Joannes Antonius Domine Roberti.

³⁰ Cf. *Io* 6,9: „Sed haec quid sunt propter tantos”

³¹ L'ouvrage de Jakub Ponętowski ne nous est pas parvenu, de même que son *Interregnum, to jest królestwo bez króla, jako teraz w Polsce lata Bożego 1572* (L'inter règne, ou un royaume sans roi, comme en Pologne A. D. 1572); nous n'en connaissons que le titre (ESTREICHER, t. 25, p. 1).

³² Marcin Białobrzski (voir n° 539); ses *carmina* sont également perdues.

³³ La lettre de Stanisław Tamowski à Maximilien II, datée Cracovie, le 8 mars 1575, in HHSStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, f. 28-28v.

³⁴ Cf. PLIN. *Ep.* 1,8,1: „addidisti ergo calcaria sponte currenti”